_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA 4

TRINTA E UM, QUADRA SETE, LOTE 5

ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 6

MARABÁ - PARÁ.  7

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, 8

na através do link meet.google.com/xev-bsdf-bhf reuniram-se os professores: Jorge Luís 9

Ribeiro dos Santos, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Marco Alexandre da Costa 10

Rosário, Roberto Leonardo da Silva Ramos, Gabriel Moraes de Outeiro e a  técnica 11

administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda. Informes: O professor Jorge Luís, 12

vice-diretor da faculdade, reforçou o pedido para que todos os professores liberem, se 13

assim desejarem, os seus alunos para participar da semana do calouro do Direito, uma 14

vez que o evento terá certificado e que poderá ser usado para cumprir a carga horária 15

das atividades complementares. Em seguida, o vice-diretor da Faculdade de Direito, 16

Jorge Luís Ribeiro dos Santos começou a reunião. 1º PONTO: RENOVAÇÃO DA 17

PORTARIA DE COORDENADOR DE ESTÁGIO DO PROFESSOR MARCO 18

ALEXANDRE DA COSTA ROSÁRIO. Aprovado por unanimidade a portaria de 19

renovação de coordenador de estágio para o docente. 2º PONTO: NOMEAÇÃO DO 20

NOVO COORDENADOR DO PROJETO CLINICA DO TRABALHO ESCRAVO. 21

Aprovado por unanimidade o nome dos docentes Jorge Luís Ribeiro dos Santos como 22

coordenador do projeto e Rejane Pessoa de Lima Oliveira como vice coordenadora do 23

projeto. 3º PONTO: PROJETO DE PESQUISA DO PROFESSOR HERALDO ELIAS 24

DE MOURA MONTARROYS INTITULADO "A CRIMINOLOGIA VERDE NO 25

JUIZADO ESPECIAL AMBIENTAL DE MARABÁ (PARÁ, BRASIL): ENTRE A 26

ANARQUIA E O LEVIATÃ. Aprovado por unanimidade a comissão que elaborará o 27

parecer referente ao projeto: Roberto Leonardo da Silva Ramos (presidente), Jorge 28

Luís Ribeiro dos Santos (membro) e Marco Alexandre da Costa Rosário (membro)  4º 29

PONTO: APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DA DISCENTE KATIANE SILVA DOS 30

SANTOS. Aprovado por unanimidade o aproveitamento de estudos na disciplina 31

Metodologia do trabalho científico (DI07071) da discente acima mencionada. 5º 32

PONTO: HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE ABREVIAÇÃO DE CURSO DO 33

DISCENTE VANIELSON DE JESUS RAMOS DOS PRAZERES - 34

PROCESSO23479.010677/2024-11. Aprovado por unanimidade a homologação da 35
abreviação de curso do discente nas seguintes disciplinas: DIM07135 - DIREITO 36

INTERNACIONAL, DIM07136 - PRÁTICA REAL V (CÍVEL), DIM07156 - 37

NEGOCIAÇÃO, CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS, DIM07139 - TUTELA 38

JURÍDICA DA FLORA E DA FAUNA, DIM07133 - MONOGRAFIA JURÍDICA I, 39

DIM07134 - MONOGRAFIA JURÍDICA II.  6º PONTO: APROVAÇÃO DO AD 40

REFERENDUM DO PROJETO DE PESQUISA "DIREITO À MORADIA E 41

DESIGUALDADE SOCIAL: A EFETIVAÇÃO CONSTITUCIONAL DO DIREITO DE 42

MORADIA PARA FAMÍLIAS EM ÁREAS RURAIS NA REGIÃO AGRÁRIA DE 43

MARABÁ, SOB A COORDENAÇÃO DO PROF. DR. JORGE LUÍS. Aprovado por 44

unanimidade. 7º PONTO: APROVEITAMENTO DE ESTUDOS – DYELMISON 45

ROLDAO LOPES FREITAS. Aprovado por unanimidade o aproveitamento de estudos 46

na disciplina DI07157 – LIBRAS, disciplina optativa do curso de Direito. 8º PONTO: 47

REQUERIMENTO DE ENSINO DOMICILIAR – RAMONICA PASSOS DE OLIVEIRA.  48

https://meet.google.com/xev-bsdf-bhf?hs=224

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Aprovado por maioria o indeferimento do pedido de ensino domiciliar para as 49

disciplinas Direito Civil V, Prática Simulada do Processo Civil e Direito Individual do 50

Trabalho por não se enquadrar no artigo 40 e seus parágrafos do Regulamento de 51

Ensino e Graduação da Unifesspa (RESOLUÇÃO Nº 008, DE 20 DE MAIO DE 2014) que 52

estabelece critérios para a solicitação de ensino domiciliar. E para constar, eu, Lídia 53

Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, lavrei a presente ata, que 54

depois de lida e aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os 55

presentes que participaram desta Reunião do Conselho da Fadir. 56

Jorge Luís Ribeiro dos Santos____________________________________________ 57

Rejane Pessoa de Lima Oliveira__________________________________________ 58

Marco Alexandre da Costa Rosário________________________________________ 59

Roberto Leonardo da Silva Ramos_________________________________________ 60

Gabriel Moraes de Outeiro___________ ___________________________________ 61

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/03/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 374/2025 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 11:37 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 28/03/2025 13:07 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 10:38 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 10:31 )
LIDIA MARIA GUIMARAES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 10:52 )
GABRIEL MORAES DE OUTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2306125

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 11:16 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 374 2025 ATA DE REUNIÃO 26/03/2025

17306545ec

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf